

FOAIA POPORULUI

Apare în fiecare Duminică

Cea mai veche foaie națională politică-poporală înființată în anul 1892

Apare în fiecare Duminică

* PREȚUL ABONAMENTULUI

Pe un an Lei 160—
Pe o jumătate de an Lei 80—
Pentru America 3 dolari pe un an întreg
Un număr costă 3 Lei

Redacția și Administrația:

Sibiu, strada Mitropoliei (Măcelarilor) Nr. 12
(lângă Poșta)

Manuscrisele intrate nu se înapoiază

INSERTATE

se primesc la BIROUL ADMINISTRAȚIEI
Sibiu, strada Mitropoliei (Măcelarilor) Nr. 12

Prețul inseratelor:

Un șir petit 8 Lei pentru fiecare publicare

Serbarea zilei de 1 Decembrie

— 10 ani dela Unire —

Când aceste rânduri ajung sub ochii bunilor noștri cettori, avem ziua de 1 Decembrie. E ziua înălțătoare, ziua bucuriei, ziua mult dorită de un neam întreg, ziua când s'a declarat Unirea Ardealului cu Patria mamă.

În anul acesta se împlinesc 10 ani dela Unire. Se cuvine deci să stăm puțin în loc și să facem o reprivire asupra trecutului, trăgând învățatură pentru prezent și viitor.

Unirea Ardealului și Banatului cu Patria-mamă a dorit-o toată suflarea românească de pe aceste plaiuri. Acum 10 ani era atâtă bucurie și însuflețire, încât pe o zăpadă mare, cu greutățile călătoriei de pe atunci, s'au adunat la Alba Iulia peste 100.000 de Români — reprezentanți ai tuturor satelor ardelenene — cari au hotărât unirea pe vecie cu vechiul regat.

Ardealul nu era însă pe deplin liniștit, după revoluția care izbucnise cu o lună mai înainte și care revoluție avuse de urmare în-cetarea crâncenului război mondial. Ardealul trebuia condus, după revoluție, în ordine și cu chibzuială, pregătind astfel terenul pentru încheierea păcii.

Pentru ajungerea acestei înalte jinte, marea adunare națională dela Alba Iulia, pe lângă hotărârea de Unire, a mai ales și un comitet de conducere a Ardealului. Așa a luat ființă Consiliul Dirigent, care era un fel de guvern provizoriu al Ardealului. În acest Consiliu Dirigent au fost aleși bărbații conducători ai Partidului Național, care duseseră lupta politică pentru desfacerea de Ungaria și Unirea cu România veche.

O altă rânduială nici nu se putea atunci. La 1 Decembrie 1918 guvernul român și armata română erau încă în pribegie în Moldova. Abia în acele zile armata germană începuse a evacua Bucureștii și întregă România. Pe de altă parte, armistițiul încheiat de Puterile Centrale cu Puterile Aliate opria orice nouă ocupare militară.

A fost deci foarte bine chibzuită instituirea Consiliului Dirigent, care la câteva săptămâni după aceea a cerut venirea în Ardeal a armatei române, cu scopul de a susține și mai bine ordinea și a ajuta la apărarea țării de bolșevicii unguri, cari într'aceia voiau să ne atace.

În cursul anului 1919 au fost tratativele de pace, iar la începutul anului 1920 era totul în bună rânduială: Ardealul e recunoscut de toate marile puteri ca alipit la România veche.

Într'aceia se făcuse alegeri parlamentare. În toamna anului 1919 se deschide noul

parlament la București. Guvernul liberal demisionase. Guvernul gen. Văitoianu, care a făcut alegerile, încă a demisionat. În locul acestuia s'a format guvernul Federației Naționale, în frunte cu dl Alexandru Vaida-Voevod ca prim-ministru.

Toată suflarea românească spera acum în croirea unei noi vieți plină de avântul ce domnia în țară. Partidul Liberal nu vedea însă bine noul curs. S'a dat la pândă. Punând bete în roate la unul și altul, în Februarie 1920 s'a produs căderea guvernului Vaida.

La conducerea țării ajunge guvernul generalului Averescu. Acesta e înlocuit, după doi ani, de un guvern liberal, care conduce țara 4 ani de zile. În 1926 a venit din nou guvernul Averescu, care în 1927 a căzut cum știm. Urmând iarăși liberalii, aceștia acum o lună au demisionat, lăsând locul Partidului Național Tărănesc, care a format guvernul Iuliu Maniu.

Ce constatăm azi, la 1 Decembrie 1928, după 10 ani dela înfăptuirea României Mari? Aceea, că în cei 10 ani trecuți am înaintat prea puțin. Avem însă o mare nădejde, în aceste zile, că luând acum din nou firul anului 1919, vom putea să ne refacem în scurt timp, să începem o nouă viață mai bună și mai fericitoare pentru întregă populația țării.

Trecem prin zile grele. Dar să nu ne cuprindă frica. Din contră, să ne dăm seama, că suntem un popor tânăr. După mii de ani, noi, generația de azi, am ajuns să vedem întreg neamul românesc unit într'o singură țară, sub o dinastie română și sub scutul unei armate viguroase.

Uniți cu toții, în cuget și simțiri, de acum încolo vom putea progresa mai bine și mai repede. — Cu Dumnezeu înainte, ca să ajutăm la întărirea iubitei noastre patrii și la ajungerea unei vieți cât mai fericitoare!

Cum se va serba 1 Decembrie

Programul serbării dela 1 Decembrie 1928, cu prilejul aniversării Unirii Bucovinei, Ardealului și Banatului la patria mamă, a fost întocmit în modul următor:

1. La ora 11, se va oficia la patriarhie în București un serviciu religios, de către vicarul arhiepiscopiei Bucureștilor, înconjurat de clerul patriarhiei, în prezența reginei Maria, principesei Elena și a Inelei Regente, înconjurați de casa civilă și militară a regelui și de casa reginei Maria.

2. Vor fi față la acest serviciu religios: toți miniștrii, subsecretarii de stat și ceilalți demnitari civili și militari.

3. În acea zi, în toate Capitalele de județe, se vor oficia la aceeași oră, servicii divine, la cari vor asista înaltele autorități civile și militare locale, fiindu-se la sfârșitul slujbei o cuvântare despre însemnătatea zilei, după care armata din garnizoană va defila înaintea autorităților prezente.

4. La Alba Iulia, Curtea de Argeș și Măreșești, se vor oficia în acea zi și oră, servicii divine, în prezența unui membru al guvernului, față fiind autoritățile civile și militare locale.

5. La toate serviciile divine din țară, în afară de pomenirile obișnuite, se vor pomeni și defunctul regele Ferdinand I, martirii din provinciile desrobite și eroii morți în războiul de întregire a neamului.

6. La ora 16 precis vor avea loc reprezentări festive la Teatrele Naționale din București, Cluj, Iași, Cernăuți, Craiova și Chișinău cu concursul societăților culturale din localitate.

7. În toate școlile din țară, de orice grad, vor avea loc serbări școlare, la care vor ține cuvântări membrii corpului didactic, relative la însemnătatea acelei zile.

Tinuta va fi: Pentru civili: frac, cravată și mănuși albe; decorațiuni. — Pentru militari: de ceremonie, manta, cu cisme; decorațiuni: Mari cruci cu Cordoane.

Disolvarea consiliilor comunale și județene

După cum se anunță din București, guvernul studiază chestiunea acestor consilii, cari în forma lor de azi nu mai corespund dorințelor alegătorilor, căci alegerile făcute la timpul său au fost în mare parte falsificate. De aceea guvernul se ocupă cu ideea să disolve cele mai multe consilii comunale și județene.

De prezent chestiunea se află în studiul Consiliului Superior Administrativ. În același timp se studiază și legea administrativă, care s'a dovedit a fi greșită în unele părți ale ei.

E foarte probabil, că după deschiderea noului parlament se va lua în curând în discuție modificarea legii administrative, iar după aceea va urma disolvarea consiliilor județene și comunale actuale, care nu funcționează în mod legal.

Până atunci țărânimea noastră e sfătuită să fie liniștită. Se va face deplină dreptate la timpul său. Și asta nu va mai întârzia mult.

Tratatul pentru împrumut și stabilizare

Sâmbătă 24 Noembrie a sosit în București dl Charles Rist, vice-gubernatorul Băncii Franței. Scopul acestei vizite este în legătură cu stabilizarea leului. Duminecă 25 Nov. dl Rist a avut o lungă întrevedere cu dnii prim-ministru Iuliu Maniu și Mihai Popovici, ministru de finanțe. Cu prilejul acestei întrevederi s'au lămurit chestiunile în legătură cu operațiunea stabilizării.

Dl Rist nu a tratat în prima linie asupra contractării împrumutului, ci felul cum să se ducă la îndeplinire stabilizarea (adecă introducerea leului-aur în locul leului-hârtie). Odată aceste lucrări stabilite se va trece la aranjarea operațiunilor pentru contractarea împrumutului în străinătate.

După consfătuirea între d-nii Rist, Maniu și Popovici, cei doi din urmă au fost primiți, tot în cursul zilei de Duminecă, în audiență de către Înalta Regentă, căreia desigur i-au raportat asupra situației.

Banca Națională încă face pregătirile necesare pentru executarea stabilizării. E lucru firesc, că în această mare chestiune Banca Națională va juca un rol foarte important.

Duminecă seara guvernul a oferit dlui Rist o masă la restaurantul „Cina”, la care au luat parte dnii Iuliu Maniu, președintele consiliului de miniștri, Mihai Popovici, ministru de finanțe, Virgil Madgearu, ministru de industrie, Ion Răducanu, ministrul muncii, Gh. Mironescu, ministru de externe, M. Burileanu, guvernatorul Băncii Naționale, Stefan Stănescu, secretarul general al ministerului de finanțe, Savel Rădulescu, directorul secției economice din ministerul de externe, Oscar Kiriacescu, vice-governor la Banca Națională.

Dl Rist pleacă din București probabil în câteva zile, întorcându-se la Paris spre a raporta asupra situației financiare și economice în România, pe baza informațiilor luate dela noul guvern român.

În aceste zile era să sosească la București și delegații americani ai grupului Blair, în vederea încheierii împrumutului extern. Sosirea acestora a fost însă amânată, până la reîntoarcerea la Paris a dlui Rist.

Comunicatul ministerului de finanțe

Cu prilejul sosirii la București a dlui Charles Rist, vicegubernatorul Băncii Franței, Ministerul de finanțe a dat următorul comunicat:

„În urma invitației guvernului, dl C. Rist, vice-gubernatorul Băncii Franței, a venit la București pentru a lua contact cu guvernul și Banca Națională, în vederea studierii în amănunt a stabilizării leului”

Din cele de mai sus putem constata, că guvernul se ocupă cu multă stăruință de împrumut și stabilizarea leului. Asta e foarte bine. Dacă se vor înfăptui cât mai curând aceste două mari lucrări, vor veni bani în țară și vor începe toate a se mișca mai bine. Masele populare vor avea puțină de câștig, căci comerțul, industria și agricultura vor lua un nou avânt.

Luni 26 și Marți 27 Nov., dl Charles Rist a avut noi întrevederi cu d-nii miniștri Mihai Popovici și Virgil Madgearu. La urmă dl Rist s'a prezentat în audiență la Înalta Regentă, căreia i-a făcut o expunere asupra întregii operațiuni a stabilizării.

Dl vice-gubernator Rist a fost și la Banca Națională, unde s'a întreținut cu dl guvernator Burileanu și dl vice-gubernator Kiriacescu. Cu toții au continuat discuția în

chestia stabilizării monetare și a participării băncilor de stat străine.

După aceea a avut loc o nouă discuție la ministerul de finanțe, cu d-nii M. Popovici, V. Madgearu, Șt. Stănescu și S. Rădulescu. Dl Rist a promis ministrului nostru de finanțe, că va sprijini cu autoritatea sa tratativele pe care le va duce guvernul dlui Maniu pentru înfăptuirea împrumutului extern.

Dl Rist a părăsit București cu Simphonul de Marți seara, urmând a veni din nou la noi în țară când se va pune în aplicare stabilizarea, la care voește să ne ajute.

Chestia optanților

era să ajungă din nou în sesiunea din Decembrie a Ligei Națiunilor. O ceruse Ungaria. Acum ce anunță, că Ungaria și-a dat învoială, ca România să ceară scoaterea chestiei optanților din ordinea de zi a sesiunii din Decembrie.

Negocierile directe între delegații români și maghiari urmează să se înceapă la 15 Decembrie în Viena. Delegații români vor fi propuși în zilele viitoare de către dnul Titulescu.

Ce a mai hotărât guvernul

Membrii guvernului s'au întrunit Marți 27 Nov., la 6 ore seara, într'un consiliu care a durat până la 10¹/₂ ore noaptea. După consiliu s'a dat presei următorul comunicat:

Ajutorarea ținuturilor lipsite

Consiliul de miniștri din 27 Noembrie s'a ocupat pe larg de chestiunea aprovizionării regiunilor bătute de secetă din Basarabia în special și din celelalte județe ale țării ca Tutova, Covurlui, Brăila, etc. și regiunea moșilor. În urma anchetelor făcute s'a constatat, că pentru însămânțările de toamnă se mai necesită încă circa 360 vagoane grâu și circa 60 vagoane secară. Însămânțările actuale se ridică la circa 2 milioane 500 mii hectare. Rapoartele despre starea semănturilor sunt foarte satisfăcătoare.

Se mai pune problema foarte importantă a aprovizionării cu hrană a regiunilor menționate și se constată, că în acest scop tre buesc circa 3000 vagoane de diferite cereale, al căror preț se ridică dela 250 până la 300 milioane lei. Pentru însămânțările de mai sus vor fi necesare încă 80 milioane lei.

Lucrările de aprovizionare în Basarabia se vor face de comisiunea centrală de aprovizionare pendinte de ministerul agriculturii și domeniilor și condusă de un comisar pentru alimentare. Comisiunea se compune din ministrul agriculturii sau unul dintre subsecretarii de stat dela acel departament, din delegații ministerelor de interne, instrucțiune, finanțe, sănătatea publică, căi ferate, Crucea roșie, din delegatul direcțiunii îndrumărilor agricole, al Centralei cooperativelor și din diferiți specialiști în chestiunile agricole și de aprovizionare. Funcțiile sunt onorifice în afară, bine înțeles, de cheltuelile de deplasare.

Această acțiune va fi complectată printr-o serie de mari lucrări, șosele și căi ferate. Pentru lucrări de șosele, cari au și fost puse în lucrare, s'a deschis de către ministerul lucrărilor publice un credit de 50 milioane lei.

Automobilele oficiale

În chestiunea automobilelor s'a numit o comisiune, care să centralizeze toate rezultatele anchetelor la diversele ministere și să facă o propunere pentru viitorul consiliu în privința reducerii numărului și a cheltuelilor de întreținere și reparare la strictul necesar.

Pregătiri pentru împrumut

Consiliul a decis trimiterea dlui ministru al muncii Ioan Răducanu la Berlin și a unei comisii la Paris, pentru a lua contact cu

reprezentanții consorțiului cu care se tratează împrumutul.

În lipsa dlui Răducanu, dl ministru al Ardealului, Voicu Nițescu a fost însărcinat cu interimatul ministerului muncii.

Numiri la Comandamente

Dl ministru de război a raportat consiliului despre numirea dlui general Samsonovici în funcțiunea de Șef al Marelui Stat Major al Armatei și despre numirea dlui general Rudeanu în funcțiunea de inspector al armatei. După propunerea dlui general Cihoski, Consiliul a hotărât ca liceul militar „Mănăstirea Dealului” să poarte numele lui Nicolae Filipescu și liceul militar din Iași „General Gheorghe Macarovici”.

Dl ministru Sever Bocu pentru Banat

Iubitor de neam și țară, dl Sever Bocu, fiul Banatului, a făcut în zilele trecute interesante declarații cu privire la ceea ce are de gând să ducă la îndeplinire pentru propășirea Banatului. Iată ce a spus, între altele, dl Sever Bocu ministrul Banatului:

Voesc să se creeze cât mai multe și cât mai mari posibilități de muncă, pentru ingineri ca și pentru muncitori, pentru meseriași ca și pentru industriași și intelectuali. În curând plec la Timișoara, unde voi asculta părerile societăților profesionale.

În legătură cu marele împrumut al țării, care e pe cale de înfăptuire, voi cere guvernului o sumă mai însemnată pentru investiții în Banat. Avem atâtea proiecte pentru electrificarea Banatului, pentru exploatarea ținuturilor zăcăminte de minerale și cărbuni, pentru exploatarea lemnului din pădurile seculare în care n'a pătruns încă secura și fereștrăul. Iată tot atâtea mijloace de muncă, care va reduce numărul celor fără lucru în Banat.

Voiu mai cere guvernului, ca o altă parte din împrumut să fie destinată pentru construcțiunea de locuințe efine în orașele din Banat, Ardeal și celelalte părți ale țării, ca astfel funcționarii statului să ajungă la locuințe efine, la case proprii și să se înceteze odată cu rechiziționarea de locuințe.

Voesc să dăm o dezvoltare portului Buziaș ca să fie baza noastră navală la Dunăre. Urmăresc desființarea vizelor pentru pașapoarte între România și Jugoslavia, apoi mai înținse raporturi comerciale, sociale și culturale între Românii din Banatul românesc și Românii din Banatul sârbesc.

Voiu propune ca vechiul castel al Huniazilor din centrul Timișoarei să fie transformat într'un mare palat cultural, cum și înființarea unei școli superioare de studii comerciale în Timișoara.

Cartelul averescano-iorghist

Partidul Poporului al dlui general Averescu și Partidul Național al dlui profesor Iorga, văzând cât de puțini aderenți au în țară, au hotărât să se cartelizeze în viitoarele alegeri parlamentare. Astfel aceste două partide vor pune o singură listă. În chipul acesta au nădejde a nu rămânea cu totul pe din afară, cum s'a întâmplat cu ambele partide în trecutele alegeri liberale.

Se mai vorbește de o fuziune (între) a partidelor averescan și iorghist, care fapt ar urmă să se întâmple după alegeri. Dar și aceasta va merge greu, — din mai multe considerații, — după cum greu se vor putea aduna voturi și acum pentru numitele partide. Populația țării știe ce-au făcut averescanii în trecut!

INFORMAȚIUNI

Poetul Aron Cotruș a fost numit atașat de presă la Roma. Dl Cotruș, fost președinte al Sindicatului Presei din Ardeal și Banat, e mult apreciat în timpul din urmă ca autorul volumului de poezii „Măine”, ce se află de vânzare în toate librăriile românești. — Felicităm pe dl Cotruș în noul post dorindu-i putere de muncă spre a ne face țara cât mai bine apreciată de către frații italieni!

O contrabandă de mătasă a fost descoperită în Cernăuți. La vama din acest oraș s'a prezentat în zilele trecute o cantitate de 18 baloturi, cari ar cuprinde „iarbă de mare”. La început așa au și fost vămuite. Dar unui funcționar, însărcinat cu eliberarea baloturilor, i-s'a părut lucrul bănuitor. Desfăcând un balot, a găsit în el 2 bucăți de mătasă naturală. Numai decât au fost deschise și celelalte 17 baloturi, în cari s'a găsit 30 kgr. țesătură de mătasă naturală și multe duzine de batiste de mătasă. Marfa era trimisă de un oarecare Berger din Viena la adresa perciunașilor Rumstein și Perlmutter, cunoscuți ca contrabandiști. Mătasa a fost confiscată, iar negustorilor contrabandiști li s'a aplicat o amendă de 5 milioane lei. — Numai de-ar avea de unde să scoată amenda! Perciunași de aceștia, cari aduc mărfuri din străinătate, încă contribuiesc mult la sărăcirea țării!

Starea semănăturilor. Ploile căzute în zilele trecute au fost peste toată țara și au făcut mult bine semănăturilor de toamnă. La câmp se continuă cu arăturile. Vitele se prezintă frumoase, putând fi încă scoase la pășune în urma toamnei lungi.

Foc în Orlat. Ni se scrie: Duminică 25 Nov., între orele 4—5 dim., a izbucnit un foc puternic în comuna noastră. Au ars 6 suri pline cu nutreț și grămezi de tulei, rămânând tot atâtea familii în mare jale acum în pragul iernii. Fiind încă întunec, flacăra dela foc s'a văzut până în satele învecinate, a căror locuitori încă au sărit degrabă în ajutor. Cei dintâi au venit pompierii din Gurarâului, apoi din Cristian, Cacova și Săcel, dovedind prin aceasta o ținută vrednică de toată lauda și recunoștința. Fiind o zi liniștită, focul a putut fi în curând stăns. Pagubele sunt însă destul de mari. Și numai unul a fost asigurat, care a primit o despăgubire de 27 mii lei. Cauza focului se crede a fi negrija. Orlățenii se pregăteau chiar pe acea zi pentru serbarea sfințirii drapelului organizației național țărăniste, dar în urma jalei produse s'a renunțat la serbare, pornindu-se o acțiune de ajutorare a celor năpăstuiți.

Se caută lucru pentru oamenii lipsiți. La ministerul lucrărilor publice s'a ținut o conferință, sub conducerea dlui ministru Pan Halipa. Obiectul acestei conferințe a fost fixarea programului de lucrări de poduri și șosele în Basarabia, ca astfel să se vină în ajutorul populației din județele bătute de secetă.

Regele Angliei e bolnav de câteva zile, în urma unei răceli care i-a atras o boală la plămâni.

Suprimarea pedepsei cu moartea, pentru cei trecuți de 70 ani, a fost recunoscută prin o lege, care s'a votat în zilele trecute de către parlamentul micii țărișoare Estonia (lângă Polonia). Dacă bărbaii sau femeile au implinit 70 ani, vor putea fi pedepsiți numai la muncă silnică până la sfârșitul vieții. — La noi pedeapsa cu moarte e total oprită. Și cine știe, dacă nu e și asta un motiv mai mult, că se întâmplă atâtea crime și hoții?

Sfințire de drapel în Sebeșul de sus. Organizația Partidului Național Țărănesc din comuna Sebeșul de sus, județul Sibiu, invită la Sfințirea drapelului, care se va ținea Duminică, 2 Decembrie 1928, la 2 ore după amiază. Naș al steagului: dl Nicolae Bratu. La această serbare invităm cu drag toate organizațiile din comunele din jur, având în vedere că vor veni reprezentanți și dela organizația județeană. Sebeșul-de-sus, 21 Noiembrie 1928. Ioan Ioniș președinte, Vasile Totan secretar.

O frumoasă serbare la Gurarâului, jud. Sibiu, a avut loc Duminică 25 Nov., când s'a făcut sfințirea drapelului organizației locale a P. N. T. În piața din fața bisericii, părintele Manta a făcut slujba obișnuită. După sfințirea drapelului a luat cuvântul părintele Aron, care prin vorbe potrivite face caracteristica politicii P. N. T., indemnând pe cei de față să se grupeze cu toți în jurul guvernului Maniu. După aceea au mai vorbit d-nii Dr. P. Simoneti, Nic. Bratu și gen. Boeriu, candidați pentru Cameră, fixând principiile călăuzitoare ale P. N. T. La urmă s'a încins o horă în piață, când își era mai mare dragul să privești înfrățirea și bucuria celor de față. La această serbare au luat parte și delegați cu drapele din comunele vecine Orlat, Săliște, Poplace, Reșinari etc. După serbare a fost masă comună în pavilion și la casa vrednicului președinte local Damian.

Armata franceză va fi redusă cu 350 000 oameni față de anul 1914. Această reducere intră în vigoare deodată cu noua lege, care prevede reducerea serviciului militar la un an.

Rectificare. Onorată redacție! Vă rog a publica în foaie, că în ziua de 11 Nov. 1928, când s'a ținut adunarea populară la Sibiu, în sala Urania, n'au venit Cărpinișenii cu fanfa'a, — cum din greșală s'a publicat în No. 46 al foii — ci Jinarii, cari fiind în număr mare aderenți ai P. N. T., au ținut să se prezinte demn la acea adunare. Jina, 18 Nov. 1928. Constantin Dordea, preș. org. locale din Jina, jud. Sibiu.

Scarlatina la Brașov a început a se întinde în zilele din urmă. S'au constatat 11 cazuri.

Modele de cusături românești. A apărut o colecție foarte frumoasă (colecția II, în 8 foi) de cusături românești, compuse de doamna Minerva Schaffer născută Cosma. Prețul acestei colecții este 80 lei plus 20 lei poșta. Se află de vânzare la Librăria „Foaia Poporului” în Sibiu. — Tot aci se mai află de aceiași autoare: Album de broderii și țesături românești, vol. II, prețul 600 lei; Cătușul I Modele de cusături românești 25 lei, Cătușul II 40 lei plus poșta.

Reuniunea de Patinaj Sibiu. Emiterea cărților de membri pe sezonul 1928/29 se va face dela 3 Decembrie până la 14 Decembrie inclusiv, exceptându-se 12 Decembrie (ziua de alegere), între orele 4—8 p. m. După acest termen se va percepe o suprataxă de Lei 50 de persoană ca taxă de întârziere.

Este neapărată nevoie să se prezinte la emiterea cărților una veche din anii trecuți, cu care se face dovada că respectivul a mai fost membru, contrariu se va plăti și taxa de înscriere. Taxele conform hotărârii comitetului sunt:

Taxa de înscriere pentru membri noi pentru prima persoană din familie lei 200.— celelalte câte lei 100.— de persoană.

Taxa pentru fixarea zilnică a patinelor la ghețe lei 60.—

Taxa de păstrare a patinelor cu ghețe lei 80.—, fără ghețe lei 40.—

Taxa de membru spectator lei 50.—

Taxa de patinaj pentru 14 zile (străini) lei 100.— Orice duplicat lei 20.—

Taxa pentru un patinat la muzică lei 30.—, fără muzică lei 20.—

Pentru privitori la muzică lei 20.—, fără muzică lei 5.—

Taxa pentru patine imprumutate lei 30.— cautiune lei 100.—

Abonament la garderobă lei 40.—, o singură dată lei 2.

COMITETUL.

Dr. med. E. Ilcușu, fost asistent la clinica de nas, gât, urechi Cluj. Specialist în nas, gât, urechi la clinicele din Viena și Berlin. Consult 4—6 p. m. Sibiu Str. Regina Maria Nr. 18 etaj.

O ciocnire de trenuri în stația Ianca, aproape de Brăila, a avut de urmare rănierea a vreo 20 persoane, două locomotive stricate și câteva vagoane sfărâmate.

Candidările național-țărăniste

În zilele acestea se depun peste tot locul listele cu candidații la Cameră și Senat. Până azi Joi, la încheierea foii, am primit știrea despre depunerea listelor în următoarele județe:

Sibiu. Cameră: General Boeriu, fost comandant de corp de armată; Nicolae Bratu, ziarist și proprietar de tipografie; Rudolf Brandsch, fost deputat; Dr. Pompiliu Simoneti, avocat în Sibiu; Dr. Ieronim Stoichiție, avocat în Sibiu. Pentru Senat: Dr. Lucian Borcia, avocat și decanul baroului avocaților Sibiu, la votul universal; Dr. Octavian Russu, avocat în Sibiu, la consiliile comunale.

Alba. Cameră: Iuliu Maniu, prim-ministru; Dr. Candin David, adv. Abrud; Dr. Ionel Rîșca, adv. Uioara; Alexandru Babai, prot. Alba-Iulia; Dr. Ioan Onițiu, adv. Sebeș. — La Senat: Victor Aron, preot Mihalț, la votul univ.; Iuliu Albini, not. pens. și propr. de mine Zlatna, la cons. com.

Târnava mică. Cameră: Dr. Ioan Coltor, canonic Blaj; Dr. Ilarie Holom, adv. Dumbrăveni; Dr. Hans Hedrich, adv. și fost deputat; Dr. Ioan Bianu, adv. Blaj. — La Senat: Dr. Romul Boilă, prof. univ. Cluj, la votul univ.; Dr. Victor Macavei, canonic Blaj, la cons. com.

Târnava mare. Cameră: Dr. Ioan Roman, avocat și fost deputat, M-diaș; Dr. Petru Vlad, medic, Medias; Dr. Hans Otto Roth, fost deputat; Dr. Traian Pop, prof. univ. Cluj. — La Senat: Dr. Binder, adv. și fost deputat, la votul univ.; R. Șopces, director de bancă, București, la cons. com.

Făgăraș. Cameră: Dr. Aurel Dobrescu, subsecretar de stat, cap de listă; restul listei se depune mâine Vineri 30 Nov.

Brașov. Cameră: Dr. Voicu Nițescu, ministru; Dr. Petru Debu, preot Brașov; Fritz Connerth, fost deputat. — La Senat: Victor Brăniște, directorul „Gazetei Transilvaniei”, la votul univ.; Dr. Iosif Blaga, protopop Brașov, la cons. com.

Cluj. Cameră: Dr. Emil Hășieganu, decanul univ. Cluj; Dr. Socol, adv. și fost deputat Cluj; N. Ghiulea, prof. univ. Cluj; Dr. V. Tilea, director de bancă Cluj; Virgil Pop, preot Morlaca.

Frați Români!

Nimeni să nu rămână fără certificatul de alegător! Mergeți la primărie și vă scoateți aceste certificate! Alegătorii ștersi pe nedrept de pe liste în anii trecuți, trebuie să primească acum cărțile lor de alegători. (Așa a hotărât comisia centrală electorală din Ministerul de Justiție).

Alegerile se încep în 12 Decembrie. Să mergeți cu toți la vot, căci legea pedepsește pe cei ce nu merg la votare. De aceea scoateți-vă din vreme certificatele de alegători.

Cine voește binele țării, înaintarea neamului și ridicarea în bunăstare a țărănimii, a negustorilor și meseriașilor români

Votează roata cercul-inelului

care e semnul Partidului Național Țărănesc, cel mai mare, mai tare și mai iubit partid, dornic să ajute și ridice poporul român.

Vreți lumină și dreptate

La orașe și la sate?

Dacă vreți să se sfârșască

Jafu'n țara românească,

Și să umple visteria

Cinstea și economia,

Veți culege bine roada

Dacă veți vota cu roata



Editura și tiparul: „Tipografia Poporului”
Redactor responsabil: Nicolae Bratu

Dr. med. C. Sandru

specialist Genito, Urinare, Sifilis
Str. Tribunei 30. Consult 5½—7½.

10378

S'a deschis!!

**CASSA DE AMANET
„DOROTHEUM“**

Sibiu, Str. Avram Iancu Nr. 6

Incuvîntează în prumuturi pe lângă gaj (zaloage)
de: aurări, argintării, pietre scumpe, obiecte
casnice și alte obiecte de valoare.

Casă de amanet
„DOROTHEUM“

„AVRIGEANA“

SOCIETATE de ECONOMII S. A.

Sucursala Sibiu, str. Avram Iancu Nr. 6

Și-a început activitatea și încuvîntează:
Imprumuturi țărănești pe poliță și pe hipotecă.
Primește DEPUNERI SPRE FRUCTIFICARE pe
lângă dobânzile cele mai favorabile.
Face tot felul de operațiuni de bancă.

Mijlocește tot soiul de cumpărări și vânzări de
case și alte imobile, precum și efecte de valoare.

SECȚIE SPECIALĂ pentru AMERICA

„AVRIGEANA“

Casă de economii s. a.
Sucursala Sibiu.

10888

De vânzare

Mașini de tricatat

6/50 cm. Popp nouă.
4.5/65 cm. Sendor & Graff nouă.
Una mașină de depănare
cu 6 fusuri de mână cu piciorul
și cu forță motrică toate în stare
perfectă.

**Fabrica de tricotaje
mecanică, Agnita**

care poate singură 8—10
mașini mlei.

Vane de scaldat

nou și vechi, de vânzare,
tot aici se vopșesc vane
de scaldat.

Atelier de tinichie

Ludvic Stuchlich

Sibiu, Str. Turnului 5

10319

**GOSPODĂRIE
de prima clasă!**

situată lângă calea ferată și de
comuna Cislădie constatătoare
din 26 jugăre livadă, de prima
clasă, cu 200 pomi fructiferi, 18
jugăre pământ arabil, cu edificii
frumoase de gospodărie și de
locuit, și cu multe mașini agri-
cole moderne, potrivit pentru o
gospodărie de model sau lăp-
tărie specială, sau pentru sco-
puri industriale

se vinde

toată sau în parte.

Oferte să se adreseze la **Gustav
Gündisch**, Sibiu, strada Turnu
Roșu 2 a.

10865

Cartea pompierilor

Instrucțiuni și regulament de exerciții pentru
pompieri. Prețul 25 lei, trimisă cu ramburs
45 lei, iar pe lângă trimiterea banilor înainte
40 lei. Comandele sunt a se adresa la **Libra-
ria „Foaia Poporului“** în Sibiu.

Calendarul Poporului pe 1929

este pe isprăvite și

se va pune în vânzare în primele zile din Decembrie

Prețul unui exemplar 20 lei

Condițiile de comandă la mai multe exemplare sunt tot cele vechi.

Comandele se execută pe rând, cum au intrat.

Comandați și cereți peste tot locul

Calendarul Poporului dela Sibiu

care apare de peste 40 ani, este cel mai bun
și potrivit pentru trebuințele oamenilor dela sate.

Vânzare exclusivă pentru **BUMBACE** garantate

ARNICIURI de calitate superioară
precum și toate articolele țărănești
și de trebuință casnică mai ieftin ca ori unde!

Toate calitățile de:

Pânză albă și nealbită (galbină) țesută pe rășboaiele proprii în pro-
ducțiune casnică.

Șifoane dela renumită firmă Herm. Pollack Fiii din Viena.

Giolgiuri în toate lățimile: „Sibiana“, „Ileana“, „Giolgiu de reclamă“ ș. a.

Mare asortiment de:

Barcheturi de Hämmerle etc. în deseurile cele mai noi.

Zefire, Cretoane, Tenisuri în culorile cele mai alese.

Cea mai complectă alegere în:

cârpe (basmale) de tot felul:

cârpe (broboade) de lână (bercă) cu și fără mătase;

cârpe de pluş; **cârpe** cu ciucuri de jenile și ibrișin.

Executare artistică:

Tricotaje de lână: Jerseuri, Veste etc., în orice mărime și culoare.

Toate articolele prezintă garanția solidității.

10305

ILIE FLOAȘIU, Sibiu

Str. Regina Maria 21

FABRICA DE TRICOTAJE

G. FOITH & Co. BRAȘOV

DEPOZIT PRINCIPAL

la

HEINRICH KLEISCH

SIBIU, STRADA REGINA MARIA Nr. 37

Marfă de calitate! Alegere mare!

Costume, — Pulovere, — Veste, — Ciorapi etc.

10811

**PENTRU APOTECARI
CARTE DE RECEPTE**

după noua lege se află de vânzare la

Librăria „Foaia Poporului“ Sibiu

Cartea are loc de 10.000 rețete și e legată tare.

BOLNAVII DE

Plămâni

astmatici bolnavi de piept scrofulos
artrici răci de sânge slăbiți

află mult dorită asigurare a
suferințelor lor prin

SIROPUL VERTES

4 sticle 540 lei. Spesele po-
stale și ambalaj în regie pro-
pria la Farmacia „Vulturul
Alb“ Lugoj, No. 34 Baart.



WIMPASSING

*Galoși și Șoșoni te ferește,
De ploaie, noroi și când viscolește.*



Locuințe eftine pentru funcționari

plănuește guvernul actual, ceea ce ar fi o mare binefacere. După o știre din București, d-nul ministru al muncii Răducanu, pleacă în zilele acestea la Berlin cu o misiune economică și financiară, în legătură cu încheierea împrumutului și a înțelegerii între România și Germania. Intre alte chestiuni, dl ministru Răducanu va studia — se spune — și ofertele unor societăți de construcții de locuințe eftine pentru funcționari.

Ideia e foarte bună. Funcționarii să fie ajutați cu bani eftini spre a-și construi case. Cine posedă ceva casă sau pământ în stat, are totdeauna mai mare atragere și grije pentru bunul mers al statului.

Guvernul și minoritățile

În anii din urmă, minoritățile din țara noastră (Maghiarii, Sașii și Evreii) s'au plâns mai mult sau mai puțin în străinătate că lor nu li se face destulă dreptate, că în parlament n'au destui reprezentanți, că prin reforma agrară au sărăcit și alte multe.

Dl prim-ministru Iuliu Maniu, ajungând la guvern a făgăduit tuturor cetățenilor țării egală libertate și dreptate. Iar ca minoritarii lor să le ia ascuțișul de critică, dl Iuliu Maniu le-a oferit atâtea locuri în parlament, cât corespunde numărului lor. Și asta a putut-o face cu inima liniștită, căci noi Românii neași suntem și așa la 80%, din populația țării, iar minoritarii cam 20%. Deci n'avem motiv să ne temem de cei câțiva parlamentari ai lor. Ba e chiar mai bine, ca aceștia să-și spună părerile lor în Cameră și Senat, nu în afară.

Pornind dela aceste idei, dl prim-ministru Maniu, în calitate de președinte al Partidului Național Tărănesc, a întărit încheierea unui cartel electoral cu partidul german, cu partidul social-democrat, cu partidul poporului maghiar și sioniștii (evrei) ardeleni.

Numai cu partidul maghiar (care stă sub conducerea grofilor maghiari) nu s'a ajuns la înțelegere, astfel că acest partid își pune la Cameră liste proprii (curat ungurești) în județele Alba, Arad, Bihor, Năsăud, Brașov, Cluj, Severin, Maramureș, Târnava-mare și Satu-mare. În județele Ciuc, Treiscaune, Târnava mică, Turda, Selez și Odorhei au pus candidați și la senat.

Candidările maghiare în atâtea județe, nu însemnează însă, că Maghiarii au nădejde a scoate tot atâtea deputați, ci se face aceasta numai cu ținta de a aduna, pe țară, cât mai multe voturi maghiare. E socoteala, că dacă ar întruni pe toată țara 2—3 la sută din voturile date, atunci partidul maghiar va căpăta câteva locuri de deputați în ecele județe unde au avut cele mai multe voturi.

Cât privește partidul poporului maghiar (partid mai nou), acesta s'a declarat, că va vota cu listele partidului național-tărănesc, pe care îl consideră ca un partid democratic și care dorește ridicarea maselor populare ale țării.

Amănuntele de sus ne arată, că dl prim-ministru Iuliu Maniu, președintele P. N. T., vrea să dea și minorităților țării cele mai

largi drepturi cetățenești, asigurând pentru toți cetățenii egală libertate și dreptate.

Urmează să vedem, cum se vor purta în viitor minoritățile: vor încetă sau nu cu critica în afară? Dela ținuta lor va atârna, desigur, felul cum se va purta și guvernul în viitor.

Conferențele și festivalurile „Astrei”

Ca în toți anii, așa și în anul acesta a început despărțământul Sibiu al „Astrei”, înfrățescă colaborare cu secția Sibiu a „Asociației profesorilor secundari români”, întâia serie de conferențe în luna Noemvrie, în sala cea mare a prefecturii Sibiu.

Întâiul orator a fost vicepreședintele „Astrei”, dl Dr. Gh. Preda, cunoscutul și iubitul conducător, care și-a ales ca temă „Din vârtejul vieții”, întrebările cele mari și grele, cări ar trebui să dea de gândit oricărui om ce vrea să cugete în zilele noastre: de unde venim?, încătrău mergem?, ce facem? O societate, care ține la sine și care vrea să ieșim din stările grele de acum, ar fi cu cale să-și pună astfel de întrebări și să lucreze amăsurat poruncii poruncilor: cunoașteți-vă! iubiți-vă! lucrați împreună!

Dl Dr. Gr. Cristescu, preotul-misionar ideal, profesorul dela Acad. teolog. ortodoxă română din Sibiu, a dat și d sa luminoase sfaturi, întemeiate și răsgândite, despre Viața Creștină și Societatea creștină în zilele de astăzi, într'altă conferență. Mântuirea? Numai într'o viață cinstită, curată, a familiilor, a societății românești — sora binele tuturor! Nu e altă cărare („Concepția creștină despre lume și viață”).

Amândouă conferențe au dat dovadă că conferențarii au adâncit temele alese și au mărturisit adevăruri sfinte, le-am zice, adevăruri, cari — vai! — de atâtea ori sunt călcate în picioare în zilele noastre.

Alt medic sufleteș a fost dl Dr. Iosif Stoichiția pe care-l cunosc prea bine, ca și pe cei doi de mai înainte, satele românești, din propaganda dsale culturală. Dl Stoichiția a vorbit despre educația trupestă, în legătură cu cea sufletească și ca să se adeverească adevărul, că într'un trup sănătos, bine îngrijit, se nasc și cresc gânduri frumoase, înălțătoare de inimi, ne-a arătat (cu peste 100 de diapositive) cum gimnastează „sokolii” și „sokoletele” din Cehoslovacia. Organizația lor ne poate servi drept model și ne va și servi, fiindcă avem promisiunea din partea „sokolilor”, a gimnasticilor cehi, că ne vor cerceta la adunările noastre, ne vor arăta aievea cum lucrează, ca să luăm exemplu.

O altă conferență, tot așa de interesantă, a fost aceea a dlui profesor Dr. I. D. Ștefănescu, cunoscutul conferențiar, care și-a luat tocmai un doctorat strălucit la universitatea cea mare dela Paris (la „Sorbona”). Dl Ștefănescu a vorbit despre scriitorul nostru „Caragiale”, timp de 2 ceasuri, dar l-ai mai fi ascultat două, așa de frumos a vorbit. Ne-a arătat sbuciumul sufletesc al lui Caragiale, ne-a povestit despre societatea românească de pe vremea sa, cum a vrut să o critice în lucrările sale, răzând cu lacrimi în ochi.

După cum vedem — Seria de confe-

rențe a început cât se poate de bine. Conferențe de acestea sunt vrednice de ascultat, și nu ne îndoim că publicul va pricepe însemnătatea lor, ascultându-le după merit. În 1 Dec. se va serba cu pompă deosebită și în Sibiu serbătoarea Unirii. La 11 ore va fi un „tedeu” festiv la Catedrală, unde vor lua parte toate autoritățile și tot ce are Sibiul de samă. După biserică o revistă militară, în fața Catedralei. La ora 5 d. masă, aranjează desp. Astra Sibiu, soc. „Asoc. prof. sec. rom.” în legătură cu Primăria și Prefectura un festival în sala „Urania”. Amănunte altundeva. Aici amintim numai că ministerul de interne a dat o circulară tuturor prefecturilor ca prefecturile să între în legătură pre-tutindem unde se află reprezentanți de ai „Astrei”, cu acestia și să aranjeze festivaluri de 1 Dec. cu conferențe, declamații, piese muzicale, etc. Așa e frumos și bine!

Să sperăm că sala dela „Urania” va fi prea mică de 1 Dec. *Correspondent.*

Știri din Sibiu

Reuniunea „Sf. Maria” a femeilor române unite din Sibiu și-a inaugurat în 27 Noemvrie crt. seria de serate cu ceai prin o interesantă conferință literară asupra *băladei*, ținută de dl profesor Dr. Zaharie German dela liceul „Gheorghe Lazăr” din loc. Seratele vor urma tot a două Marți în saleta dela restaurantul „Unicum” la ora 6 seara. Intrarea e liberă.

Prelegere despre iluminarea vitrinelor. Vineri, în 7 Decemvrie a. c., la orele 8¹/₂ seara, se va ține în sala cea mare a Uniunii Industrieșilor germani tineri Sibiu strada Pintenului Nr. 26, o prelegere *gratuită* în limba germană despre iluminatul vitrinelor. Prelegerea cu film o va ținea dl ing. dipl. Steinberg, directorul soc. Osram din București, arătând chiar și la o vitrină aranjată în acest scop prin comparație iluminatul corect și iluminatul fals. Având în vedere concursul de vitrine, care îl va aranja Camera de comerț în luna Decemvrie, recomandăm cât mai călduros această prelegere tuturor comercianților și decoratorilor.

Aniversare la 70 ani. Ni se scrie: Dl Moise Opreșiu, proprietar în Sibiu, Str. Tribunei No. 11, la 5 Decemvrie 1928 își serbează aniversarea de 70 ani ai etății. În semn de mulțumită lui Dumnezeu că a ajuns această efată dimpreună cu soția sa în stare deplin mulțumitoare, în loc de altă modalitate obișnuită la astfel de serbări află mai corespunzător a da expresiune mulțumitei sale invitând prin toți adevărați saraci, bolnavi și neputincioși, fără deosebire de naționalitate sau confesiune, ca Miercuri în 5 Decemvrie a. c., între oarele 9 și 11 a. m., să se prezinte în curtea casei mai sus amintită pentru a li-se împărți câte o bucată de pâine și câte un mic ajutor în bani.

Plata pensiilor. Administrație financiară din Sibiu aduce la cunoștința pensionarilor dependenți de această administrație, că pensiile cuvenite pe luna Decemvrie a. c. se vor plăti cu începere de la 10 Decemvrie.

Cinematograful APOLLO din Sibiu, Piața Unirii, rulează zilnic cele mai frumoase și instructive filme. Inceputul la 7 și 9 ore. În Dumineci și sărbători reprezentațiile încep la 3, 5, 7 și 9 ore seara.

CONSILIUL COMUNAL AL MUNICIPIULUI SIBIU

No. 13673/928

10369

Publicațiune

Consiliul Comunal al Municipiului Sibiu este convocat pe Vineri 30 Noembrie 1928 d. a. ora 4 (16) în sala de ședințe a primăriei cu următoarea

Ordine de zi:

întocmită împreună cu Delegația Permanentă

1. Citirea sumarului ședinței precedente.
 2. Depunerea jurământului unor consilieri noi.
 3. Aprobarea creditelor suplimentare și extraordinare.
 4. Conturile de gestiune pe anul 1927.
 5. Bugetul pe anul 1929 și în legătură cu aceasta:
 - a) fixarea taxelor comunale.
 - b) fixarea retribuției primarului și a membrilor Delegației Permanente.
 - c) fixarea indemnizației de chirie pentru funcționari.
 6. Cedarea imobilelor din strada Pemplinger 16—26 și Poschen 2—4 pentru nevoile școlii primare evang. C. A. (a II citire).
 7. Eventuale propuneri.
- Ședința Consiliului Comunal e publică.

Sibiu, la 21 Noembrie 1928.

Primar: (ss) Dr. Goritz Secretar gen.: (ss) Dr. Bărbat

Corpul 7 Armată. Serv. Intend.

Publicațiune

Corpul 7 Armată, Serviciul Intendentei primește oferte prin bună învoială pentru aprovizionarea cantității de 100 (una sută) vagoane lemne de foc, esență tare uscată și tăiată de cel puțin 6 luni.

Lemnele vor fi predate la Depozitul Regional de Subzistență C. 7. Armată Sibiu.

Sibiu, 28 Noembrie 1928.

Șeful Serv. Intend.

10379

Publicațiune

Târgul de țară în Valea lui Mihai, (jud. Sălaj), se va ține, din cauza alegerilor parlamentare, în zilele de 19 și 20 Decembrie 1928.

Valea lui Mihai, 22 Nov. 1928.

Primăria comunală

Primăria comunei Voivodenii Mici județul Făgăraș

Nr. 3437/928 not.

10374

Publicațiune

Se aduce la cunoștință generală că căsușina comunală a comunei Voivodenii Mici, județul Făgăraș se va exceda prin licitație publică pe termen de trei ani începând de la 1 Ianuarie 1929.

Licitația se va ține în ziua de 9 Decembrie 1928, orele 14, la primăria comunei Voivodenii Mici. Prețul de strigare anual: Lei 4500, valul 10%.

Oferte închise sigilate și înbratate sunt a se preda până la 1 ora după începerea licitației, pușoarele fiind închise.

Conținutul detaliat se găsește în orele oficiale la primăria Voivodenii Mici și la notariatul Voia.

Voivodenii Mici, 22 Nov. 1928.

Primăria comunală

Nr. 395/928

10370

Publicațiune

Comuna Loman, jud. Alba Iulia în arădă prin licitație publică conform art. 72—83 din legea contabilității publice cu oferte închise și sigilate și provizute cu valul de 10% garanția în numerar sau efecte de stat la alai cărărilor comunale împreună cu licență de autorizație pavilion de joasă timp de 1 an cu începerea de la 1 Ianuarie 1929 până la 31 Decembrie 1929.

Licitația va avea loc în ziua de 28 Decembrie 1928 ora 2 p. m. în localul primăriei comunale din Loman.

Prețul strigării 7000 Lei. Condițiile de licitație se pot vedea în cancelaria notarială din Loman în orele oficiale ori când.

Loman, la 21 Noembrie 1928.

Primăria comunală

Ucenici la ferărie

și fermieri, năde se execută orice lucră de fer, cruce și potcovul, se primesc la: Vasile Susan, ferar în Rășinari, lângă Sibiu.

10351

PREFECTUL JUDEȚULUI SIBIU

No. 10711/1928 A/Gi

10372

Concurs

În conformitate cu art. 78 din Regulamentul legii statutului funcționarilor publici deschidem concurs pentru completarea postului de subșef de birou dela Prefectura județului Sibiu cu salariu de bază de Lei 850 lunar pus a cesoriile legale.

Reflecții la a est post sunt invitați a și înainta cererile împreună cu documentele prevăzute în art. 7 din Regulament până la 20 Decembrie 1928 la Prefectura județului Sibiu.

Petiționiarii aflați în vre-o funcție își vor înainta cererile pe cale ierarhică.

Sibiu, la 20 Noembrie 1928.

Prefect: Dr. Coriolan Ștefan m.p.

PUBLICAȚIUNE

În comuna Cincul, jud. Făgăraș, este de vânzare din mână liberă moara sistematică „Transylvania” cu joagăr orizontal, circular și scărmanătoare de lână, mănate de un motor Diesel de 70 HP. Prețul de strigare 2¹/₂ mil. cu condițiuni de plată favorabile.

Licitația se va ține în 22 Decembrie 1928 la 2 ore d. a în edificiul morii.

10360

Prima fabrică de flori artificiale VIOLA

și cununi de mirese din Sibiu

Gertrud Wolff Strada Regina Maria 14

Mirese! Cumpărați cununa de mireasă, voalul și buchetul numai din fabrică, aici e cea mai mare alegere și prețurile cele mai ieftine.

Comercianții primesc rabat.

Buchete țărănești, buchete pentru recruți.

10176

VÂNZARE DE CRĂCIUN

cu prețuri foarte reduse a înțepat dela: Mare alegere în stoffe de dame, stoffe de mantale și pluș, catifele, barcheturi dela 50 Lei în sus. Pânză, crêpe de chine, rufărie de domni și de dame. Umbrele. Mătase vegetală 100 cm. lată în toate culorile 185 Lei. Perlele Madros dela 360 Lei în sus. Ciorapi de mătase de spălat 90 Lei. Chevier de buș de lat în toate culorile 120 Lei. Chiffon prima Naturell 39 Lei. Covoare, garaituri de pat, învelitoare, stoffe de mobilă, plapome, fețe de masă, serviete, ștergare, cravate, mănuși, batiste, bretele, mitile și ciorapi, saluri de mătase și de lână dela 85 Lei în sus. Jambiere, veste dela 360 Lei în sus. — Resturi sub prețul de cumpărare!

la

Abr. Schlesinger, Sibiu, Piața Mare No. 1

la fiecare Sâmbătă dela 8¹/₂ până la 8 ore seara 10% rabat.

Atențiune!

10381

Din cauză micșorării depozitului vând toate încălțăminte, ghetete de casă, șoșoni și galosi cu prețul de cumpărare până la 24 a lunii curente.

Poftiți și vă convingeți în persoană. Nu e obligament de cumpărare.

FERD. FRIEDMANN

SIBIU, strada Mitropoliei 5 și strada Gușteritei Nr. 21.

De vânzare

una mașină de îmblățit sistem Ede Magyar Uzdasági Gépgyár R. T. Budapest mărimea 90 m. cu toate cele necesare. Se poate vedea în funcțiune. 10 H. P. motor Oesers & Co. er foarte bun. Poate îmblăți la și un vagon de grâu. Doritorii să se adreseze la Domnita Berea în Poșta j Sibiu. Prețul după înțelegere.

10371

Gramofioane

Piacci la mare alegere, cumpărați cel mai ieftin la:

W. ZACH, jun.

Sibiu, strada Gușteritei 48

10328

Declarații

pentru fierberea rachinului se află de vânzare, cu prețul de 100 lei pe 100 bucăți, la Librăria „Foia Poporului”. Trimiterea pe poștă costă cu 20 lei mai mult.

Cursuri de șoferi

deschid la 1 Decembrie a c. un curs special de brânză de 3 luni pentru specializarea șoferilor și mecanicilor. La atelierul meu de reparații instalat din nou, mașina se arată și se învârtă toate reparațiile de automobile sub conducere de specialiști. asozieri până la 38 l. c., la biroul din strada Ocnel Nr. 30.

10381

Clinica de Păpuși

Reparații de păpuși și perne de păpuși, executarea coștincioasă, orice părți, esențiale pentru păpuși precum: capete, trupuri, mâini, picioare, ghetete de păpuși, ciorapi se găsesc la FRITZ ESSIEMAN, Friseur Sibiu Str. Faarului 15.

masă mare

(teighia) pentru prăvălie, precum și un dulap pentru prăvălie, peste 2 metri înălțime, în stare foarte bună, sunt de vânzare, în urma unor renovări. A se adresa la administrația foii.

OCAZIUNE

22% reducere

la mantale de dame

” ” ” fete

” ” ” copii

” Toalete de dame

” rochițe de copii

” mantale de domni

” ” ” băieți

” costume de domni

” ” ” băieți

cât ține depozitul.

Folosiți ocaziunea.

Magazin Universal

M. BRECKNER

SIBIU 10350

Moară de arândat

O moară cu 5 pietre și morișcă de păsă, care umblă ziua și noaptea, fiind mănătită cu apă, cum și nu ferăstrân, se dă în arândă cu 40.000 lei în anul prim. Împrejurime multă și bine situată, aproape de un oraș. Doritorii să se adreseze în scris la Administrația „Foia Poporului”.

10350

1 bundă mare de voiaj

2 bunzi scurte sunt de vânzare în Sibiu strada Nouă Nr. 5 între ora 10—12 înainte de masă.

10316

Casă mare cu etaj

lângă gara Sibiu

cu 2 curți, 5 prăvălii, 21 camere, grajd, este de vânzare. Informații la proprietarul Fr. Connert, Sibiu, strada Gușteritei No. 87.

10345

VITE altoite

Vite americane, port altoi și butași cu rădăcini în diferite varietăți furnisecă în cea mai bună calitate. Varietate garantată Fr. Caspari, Medias jud. Târnava mare. Catalog la cerere.

10187

Aviz

grădinilor de copii

La librăria „Foia Poporului” Sibiu, str. Mitropoliei 12 se află tot soiul de cartonaș colorate, hărți de împletit, ace de împletit, coate diverse de cusut, hărți crêpe, hărți de mătase și hărți licioasă în toate culorile, cu prețurile cele mai ieftine. Încercați și vă veți convinge!

CASA

din strada Ocnel

Nr. 17 constitutoare din 5 o. și, 2 bucătării, 8 magazii, atelier mare și grajd e de vânzare. Informații se dau în cancelaria avocații Dr. Albert Krall avocat, Sibiu Strada Carmen Sylva 18.

10327

Carte pentru cubatul lemnului

se află de vânzare la Librăria „Foia Poporului”, cu prețul de 25 Lei. Trimitere cu poșta 34 Lei.

Spaneți totdeauna când comandați sau cumpărați ceva, că ați citit inseratul sau publicația în „Foia Poporului”.

Carpe (adrese) pentru stersul mașinilor se cumpără la „Tipografia Poporului”, Sibiu, strada Mitropoliei No. 12.

fr. nr.